
１２月号 No.７ ２０２０年１２月３日 苫小牧市立青翔中学校

いよいよ今年も師走を迎え、２学期も残すところわずかと

なりました。道内地域では積雪も始まり、苫小牧の最低気温

も氷点下を記録するようになり、本格的な冬の到来となって

まいりました。ご家庭の皆様におかれましてはますますご健

勝にてお過ごしのことと拝察いたします。

さて、現在３年生は三者懇談を実施中で、進路選択の大事

な大詰めを迎えております。誰もが真剣なまなざしで取り組

んでおり、ぜひ進路の実現につなげてほしいと願います。１、

２年生は充実した２学期を終えられるように、残りの期間の

学習と生活の両面についてじっくりと考え、反省と希望を持

ちながら過ごしていくようにしてほしいと願います。

また、今年は新しい生活様式を導入し、新型コロナウイル

ス感染予防を常に意識した１年と感じています。学校行事等

の変化にも、ご家庭や地域の皆様のご理解と支えをいただき、

大変感謝申し上げます。今後も容易な収束は難しいと思われ

ますが、引き続きご協力をいただけますと幸いです。

ご家庭の皆様へお願いご家庭の皆様へお願い

現在、感染症防止の対策強化として「発熱、せき等

の症状がある場合は登校しない」取り組みをしており

ます。その際は出停の扱いとするなど別紙プリントで

も案内しておりますが、改めてご理解をお願いします。

また、日常の「検温」「マスク着用」

と合わせ、「差別・偏見の防止」につ

きましても、子どもたちへのご指導の

ご協力をお願い致します。

冬季下校時の安全への声かけを冬季下校時の安全への声かけを

部活動の生徒の１２～２月の活動時間は

１７：３０までとなり、少し早い下校とな

ります。それでも日没は早く、下校時には

真っ暗になることと、路面凍結による転倒

のおそれがあり、防犯やケガ、

交通安全上の心配は尽きませ

ん。ご家庭でも声かけをよろ

しくお願いします。

学校評価「保護者アンケート」回答のご協力ありがとうございました

今年度はＰＴＡ活動や参観行事等を全く行うことができなかったため、回答しづらい項目もあっ

たことと思います。それでも多数の方に分かる範囲での提出にご協力をいただき感謝申し上げます。

集計結果は後日、別紙にてご家庭にお知らせするとともに、次年度に向けた改善のための資料とし

て生かしてまいります。

生活向上週間の取り組み

現在、生徒会を中心とし、各委員会

が生活の向上を目指して、それぞれの

取り組みを12/11まで推進します。

□生徒会書記局

・教室の棚整理整頓コンテスト

・あいさつ活性化「あいうえお作文」

□生活常任委員会

・あいさつ点検（生活習慣向上）

□学習常任委員会

・忘れ物点検（学習習慣向上）

□保体常任委員会

・給食準備点検（行動の効率化）

□図書常任委員会

・朝読書点検（読書環境向上）

□放送常任委員会

・がんばれ！！○○部（関心の向上）

□美化常任委員会

・清掃点検（美化意識の向上）



１年生「こころの授業」の開催１年生「こころの授業」の開催
１年生の道徳の授業に関連し、今年度も白老町在住の古屋

良一氏を講師としてお招きし、１１月９日（月）～１１日（水）

にわたり、各学級にて「こころの授業」をご講演いただきま

した。日本笑い学会所属の古屋氏には、幸せや感謝、他を思

いやる豊かな心などをテーマとして、ご自身の体験をもとに

ユーモアも交えながら楽しくお話していただきました。お話

の中では、生きているからこそ味わえる喜びがあることや、

発想を転換させるなど大いに役立つ考え方を教えていただき

ました。おかげさまでありがたい貴重な学びとすることができました。大変ありがとうございました。

キラリと光る「文化活動」入賞等キラリと光る「文化活動」入賞等
第５４回中学生「税についての作文」

★苫小牧税務署長賞

「納税を「義務」から「権利」へ」 ３年 五十嵐理菜さん

★北海道税理士会苫小牧支部支部長賞

「緊急事態から学ぶ」 ３年 小林花鳴さん

第53回「受信環境クリーン図案コンクール」

★北海道受信環境クリーン協議会会長賞 準特選

3年 佐々木恭菜さん

北海道立文学館主催

第１５回「北海道小・中・高生短歌コンテスト」

★二次審査通過 ２年 照屋樹くん

「街路樹の間からこぼれた木漏れ日がぼくのこころもいやしてくれた」

１日（火）３年三者懇談① １２日（土）苫小牧高等商業学校入学相談会

２日（水）３年三者懇談② １４日（月）職員会議

３日（木）３年三者懇談③ １６日（水）常任委員会

４日（金）３年三者懇談④ １７日（木）諸費納入日（最終）

５日（土）数学検定 ２１日（月）全校協議会

７日（月）駒澤高校入試懇談会① ２５日（金）終業式、チャレンジテスト

８日（火）駒澤高校入試懇談会② ２６日（土）冬季休業（～１月１１日（月））

９日（水）駒澤高校入試懇談会③

１０日（木）学習コンクール、眼科検診（２次）

諸費納入日


